Pecunia.] Quid hæc vox contineat, & vnde nominetur lege lib. 4. Varronis de lingua Latina & Columellam lib. 6. de re rustica, & Festum & Lucretium lib. 5. huc accedit inclinamentum vocis: à pecu enim sunt adiectiva *pecuinus* & *pecunius*: in posteriori quidem, quum dicimus pecuniam nullus dubitat Grammaticus, quin intelligi debeat rem. Itaque pecunia res *pecunias* usurpat pro quibuslibet patrisfamilias bonis, quæ olim existebant præcipua è foecura pecoris: qua vocis ratione Hermogenianus L. *pecuniæ* ff. 20 de rerum & verborum significacione *pecuniæ* nomine non modò nummos, sed res omnines tam solidas, quam mobiles: tam corporeæ, quam iura scriptis contineri, quemadmodum sumpst̄ Cicero in Orat. pro Sex. Ros. Amer. *Quoniam in alienam pecuniam tam plenam, atq; præclaram nullo iure inuaserit.* Idem ibidem, ipse amplissime sit dominus, qui in sua re fuisse et egenissimus. Sic Cicero loquitur, querenda est, vel cum periculo, *pecunia*, pro hoc Poeta dicit Epist. 10. collecta *pecunia imperat* aut scribit *cuiq;*, vel alibi, *præparare pecunia vi indigno here-di*. Sed Donatus in Phorm. Actor. I. Scen. I. confidere pauxillulum nummorum, & pecuniam fieri propriè dici, annotatè Sallustio. *Quæ pecunia ad Hispaniense bellum Metello facta erat, non dixit, cusa erat.* Ciceronis est hæc phrasis, *Permagna pecunia ex eare confici potest.* Gallicè *Il i a bien à gaigner en cela. ou, L'on peut amasser beaucoup d'argent de cela.* quæ phrases sunt imitationes Græcorum. Demosthen. enim dicit, *ποιῶ σοι αργύρεον, compar, tibi argentum.* vnde *χρυσάτωνος* ή πλοτωνοίς τέχνη, ars questuosa.

Virtus.] Proferunt quidam è Repub. Platonis similem sententiam cuiusdam Phocylidis, virtutem exercendam esse, vbi res alicui necessariæ ad victimum & cultum adfuerint: sed non subiiciunt correctionem: arbitror, inquit ille, prius excolendam, scilicet virtutem, quam diuitias parandas. locus consulatur ut ille lib. 5. de Legib. sub fin. Διὸς οὐχι χρυσάτων ἐπιτελεῖν οὐχ' ἀπαξιεῖναι, οὐχὶ τελεσθεῖν τιμὴν. ὅντων γὰρ τέλεων τῶν ἀπαντων περὶ ἀγθεωτῶν αὐτοῦ, τελεσθεῖν τοῦ τέλους ἐστιν οὐ τῶν χρυσάτων οὐθὲν οὐδὲλαζεῖν, τελεσθεῖν τοῦ τέλους ἐστιν οὐ τῶν χρυσάτων οὐθὲν. id est, Itaq; non semel diximus postremum hominis stadium in diuitias esse conferendum. Quum enim tria sint omnino, quibus omnes homines student, postremum & tertium est diuitiarum stadium, quod illis recte ponitur, medium est corporis, primum vero est animi. Hunc recte studij ordinem queritor Iuvenalis Sat. 14. peruersum etiam fuisse à Romanis ætate suā.

Vnde habeas, querit nemo, sed oportet habere.
Hoc monstrant vetula pueris poscentibus assensum:
Hoc discunt omnes ante Alpha & Beta puella.

Post nummos.] Quod Græci dicunt, *ἐπιστήτων τὸν αὔρην* οὐχι χρυσόν πλάτη. Hanc autem vocem nummus quidam putant dici à Numa rege Rom. è Suida, quod nondum legi: sed malo τέτυμον esse παρατονόμια, τὸ τέλον

μη τὸ τετυνωμένον χαλκόν, à nomisma, quod est minutum frustulum aeris cuius. Cur autem nomisma vocetur, Aristoteles ostendit lib. 5. Ethic. cap. 5. quod non natura, sed lege sanctum sit. Usurpatur saepè pro pecunia exigua ut à Cic. 5. de Fin. *Ne nummum quidem attigit,* & nullus est in crumena nummus.

Ianus.] De Iano dictum est abundè Satyr. 3. & 6. lib. 2. Grammaticis, ac præcipue in 6. ostenditur ratio vocis ab Hebreo Iain ducta: quo nunc addam Beroum l. 3. facere inuentorem vini, ideoque Janum oīōτεօp vocatum. Pro docendi verbo significatur publica & manifesta professio & docentium & dissentientium, quæ significandi ratio est in coniunctis cum pro, ut Festus tradit, *Ianus, inquam, produceret vos oīōtēօp hæc.*

Summus ab imo.] Quædam exemplaria scriptum habent ad imum, quod non equidem in probo: ita studium significatur acerrimum conficiendæ pecuniae à fœnatoribus ponì per totum vicum. Gallicè, depuis un bout jusques à l'autre. Vbi τὸ summus, fecus accipitur atque in —— summa deinde Camœnā: id est, pro principio vici ad finem eiusdem.

Recinunt.] Significat vtriusque ætatis homines fœnatoribus illis, tanquam magistris, reddere prius dictata, id est, horum suasionibus assentiri.

Dictata.] Ab ea significatione dictandi, quæ est Ep. 6. lib. ad Quint. Fratrem, Parvulà lippitudine adductus sum, ut dictarem hanc epistolam, & non, ut soleo, ad te ipse scriberem. Deflectuntur inde dictata, orum, pro ijs præceptis, quæ præiens alicuius præceptor tradit discipulo describenda, quæque possent Græcè dici οὐφρύσεις, ut verbum οὐφρύσμα & οὐφρύσθις, pro, præeo alicui voce, quam excipiat.

Lævo suspensi.] Hic versus explicatus est Satyrâ 6. l. 1. & modificatio notata.

Quadrinensis.] Ellipsis est sestertium vel millibus nummorum, quæ summa valet decem millia coronatorum Gallicorum. Præterea legem Rosciam Ioannes Amarito Nonetanus Iurisconsultus, & in Parisiensi Senatu patronus, doctè diligenterq; comprehendit duobus capitibus, Commentario in hanc Epistolam, qui si in reliquas poematis Horatiani partes scripsisset similes commentationes, nihil admodum his nostris, aur aliorum, opus esset studiosæ iuuentuti. Sic igitur ille: Prius caput legis de Equitibus cap. 99 tlor. Epit. in Liuium ad verbum exprimitur, & hæc summa continetur, Romanisque Equitibus in theatro quatuordecim gradus proximi alsignantur: ab illis tamen, qui vel suo, vel Fortunæ vicio decoixerint, remouentur: hanc posteà partem, ut nimis seueram Augustus temperante dicitur à Suetonio, capite quadragesimo in ipsius vita. Quum autem plerique Equitum attrito bellis ciuibus patrimonio spectare ludos e quatuordecim non audent metu pœnæ theatrales, pronunciauit non teneri eā, quibus ipsi, parentibusve equester census vñquam fuisse. Caput denique alterum in Pomponio Læto de Legib. Romanis copiose scribitur, & ita perstringitur: *Quicunq; quadrinenta sestertia possident, eis in quatuordecim gradibus inter Equites spectandi ius esto:* Hanc autem legem Lucius Roscius Otho, Tribunus plebis tulit annis quatuor ante Consulatum Ciceronis. Huius etiam legis meminit Asconius Pædianus in oratione pro Cornelio: *Roscius legem firmauit, ut in Theatro Equitibus Romanis quatuordecim ordines spectandi gratia darentur.* quo quidem in theatris consilio Cicero Philip. 2. indignum facit Antonium, & ita reprehendit. Illud tam

men audacia tua, quod sedisti in quatuordecim ordinibus, quum esset lege Rosciā decoloribus certus locus constitutus, quamvis quis Fortuna vitio, non suo decolorisset, vt de Mena liberto Pompeij Magni, Epod. 4. dictū fuit, qui Othonē contemto sedet.

Sex septem.] Dicuntur dix. τὸς ἀποδέτης οὐ διαλεκτυμένος, per dissolutionem & ellipsis coniunctionis disiunctae sex, septem: qualis est ellipsis in Eunucho, Act. 2. Sc. 3. vers. 40.

Illum liquet mihi deierare, his mensibus
Sex, septem, prorsum non vidisse proximis.

An pueri.] Est conditio colloquij inter pueros, vt est etiam videre in Theætheto Platonis: Si quis nostrum aberrauerit, & semper hallucinatus fuerit, is sedebit sinus, vt pilâ ludentes pueri dicunt: si vero nullâ parte aberrans superauerit, & rem omnibus numeris absolutam & perfectam dederit, Rex inter nos constituetur, & imperabit, (cuiusmodi est illud Ausonij.

Qui faciet recte, non qui dominatur, erit Rex.) quicquid responderi voluerit imperatiū suis: cuius quidem regni puerilis habes imaginem luculenter expressam in Clio Herodoti de Cyro exposito & seruato, & in Regem ab æqualibus lecto.

Murus.] Murus aheneus potest Græcè ex Aeschine contra Creiphontem dici χαλκὸν λαὶ ἀσθεντίνων τεχοῦσι. Vide Oden. 3. lib. 3. de parato viris fortibus ac iustis portu, & perfugio contra omnem Fortunæ temeritatem.

Aheneus.] In hoc verbo, sicut in quibusdam alijs, cur nota spiritus inusta sit, vide Agell. lib. 2. cap. 3. est autem poëticum, pro quo dicere solent oratores, aheneus: unde dissolutione diphthongi & interiectu b. fit aheneus παραγούμενος ab ære.

Pallescentia.] Quanquam rubor & pallor ab eadem causa, id est, à metu existunt; ille tamen nota est bonæ indolis & pudoris, qui est φόβος τῶν ἀδοξίων, metus ignominia, de quo lege Plutarch. Problem. 14. Agelliū libro 19. capite 6. vnde Mitio Adelph. Act. 4. Scen. 5. Erubuit, salua res est: pallor autem est signum malæ indolis: non ausim tamen id adfirmare, vt catholicum, in adolescentibus omnibus. Metus quidem & opinio mali futuri nō tam certè mihi auctor videtur mutati à naturali constitutione vultus, οὐ τις ὑπῆρχε τῶν μησαγῶν ἀνάγλων λαγυσμῶν λαζηγορνῶν, οὐ ἀπολογυμένων οὐ εὐαίσχυσεi, quām consilio quadam cogitationum inter se accusantium aut excusantium in conscientia cuiusque. Labet huc proferre Problem. Alexand. Aphrod. c. 1. & Sect. 18. Διά τι δι φόβουνοι ὡχοί εἰσιν, οὐτι οὐκέτε φύοι, λαὶ οὐ προνυμένοι τὸ σωματος λαβανης δέεται μη ταῦτα τι παρά τῶν εἴσοδος, λατοὺς λαὶ οὐκει φόβουνοι η δειλιάτες, εὐ σίνοις παρεγόμενοι, λαταρτὴ φύγει σφόδρα πρός τὸ βάθος τὸ σώματος, αφαλεῖς χάστρι: εισέλειται μετ' ἐστρῆται τὸ αἷμα, οὐ λείχησαι τροφῇ λαὶ σχόνεται, τοι λαὶ χρήσθει μόνοι χνιαῖ. τέτοιο μὲν τοῦτο, τὸ πολύτονον τὸ δέρμα λαὶ θρυσσαῖον. Quare metu percussi pallescent? quia nostra natura & corporis facultas sibi prouidens removet se, ne ab externis offendatur, non secus, atq; nos ipsi paurore correpti in eadē nostras fugā recipimus, eadem in centrum sic corporis se valde citid abdit ructo conseruandi sui causā: contrahit autem secum sanguinem, quo visitur, vt succo fibi commodissimo solo se ad alendam & vehenam. Hoc siquidem est, quod roseo colore cutem afficit & rubefacit. Quæritur ibidem post paulo, διά τι λαὶ οὐδεις μενοι θρυσσαῖον, οὐτε οὐρανοδικῆς τινοι συνεδιχει, τὸ τιμᾶς οἶκον αὐχενομόνη, λαθατῶν σύνεις λαὶ, μετέρων οὐρανοδικῆς πρός τὸ βάθος λαὶ εἰ τὸ τὸ σώματος τὸ αἷματος τοινων συγνυμένος λαὶ χειμόνη, τὸ δέρμα βατησαι τὸ αἷματος χρωμάτι. id est, Quare qui pudent, rubore suffunduntur? quia natura suopie cuiusdam

conscientia documento reveretur id, quod est honore dignus, more nobili ac generose puelle moderate se contrahit & subducit in locum aliquantū penitiorē intra corpus. Itaque sanguine commoto & se diffundente, curia tingitur sanguinis colore.

Culpa.] Jurisconsulti definiunt culpam, vt sit læsio per imprudentiam alteri illata: cui non est dissimilis ciudem descriptio apud Donatum in Terentium Act. 2. Scen. 1. culpa dicitur illius, qui nesciens aliquem læserit.

Sodes.] Particula est hortantis, vel blandientis potius, quām verbum; tameisi Cicer. 3. de Orat. dicat. Libenter etiam copulando verba iungebant, vt sodes: pro, si audes: sis, pro, si vis. Itaque, dic sodes, valet, age dic, veldic quælo.

Nenia.] Nenia est velut avos Græcum, quodlibet vulgare dictum, de cuius etymo & omni ratione lego nostras annotationes in Od. 1. lib. 2. & 28. l. 3. Scen. 1. autem cantilenæ hic erat, hoc versiculo comprehensæ.

Rex eris, si recte faxis, si non faxis, non eris.

Vt qui rectissime omnium faceret, principatum teneret, ac dominaretur: quales se, si non publicā & regiā auctoritate, re tamen ipsā præstiterint summi duces, ac fortissimi Romanorum principes. Curius & Camillus, qui virtute, non fauoribus magistratum ambierunt.

Offert.] Hoc verbo videretur legitima vis & omni ambitus suspicione vacans significari eligendi aliquem suā virtute in principem. Quicquid enim siue bonum, siue malum insperatum obiicitur, aut expectationem præuenit, dicitur offerri, ait Donatus in Hecy. Act. 3. Scen. 3. vt facile perspicias ex illo Satyr. 6.

Nulla etenim mibi te fors obtulit.

Rem facias.] Rem facere, est opes querere, & fortunas augere.

Si non, quocunque modo rem.] Hic loquendi modus est Græcorum genti maximè proprius, sicut Aristot. lib. 2. Rhet. scribens de inuidia & odio dicit εἰ δὲ μη, ταῦτα λαὶ στρωντει, σιν μινος, hoc sit, idem quoque sic visu venit. Ex hac etiam phrali constat apophthegma Solonis, Μῆ λακολόρη τὸς πλησίον, εἰ δὲ μη, καὶ οὐ έφ' οἰς λατωνήση. Maledictis ne vicinos afficiat, si non, auides, de quibus dolebit. Similiter Theophrastus lib. 8. de stirpibus. Τὸ δὲ τέχνη πρόσωπα ἐπαφιάσιν, δέ των φύεται λαυλόρ, εἰ δὲ μη, quod Plinius per alioqui redidit. Tertiū admittunt oues: Ita enim proferunt caulem: alioqui, foliantum fierent. Hanc tamen loquendi rationem non tam tritam Latinis fuisse, argumento est locus ille Cic. l. 2. ad Attic. vbi quum idem sensus proferendus esset, auctor maluit Græca usurpare, si possunt discere, ne causa optima in senatu pereat, ego satis faciam publicani: εἰ δὲ μη, & quæ sequuntur. Item post in Epist. ad Numinium.

*— Si non his ptere nostris.
explicatur etiam εἰ δὲ μη per fin, vt ille locus interclusus in Priapum:*

Donec proterua nil mei manu carpes

Licebit ipsa si pudicior Vestā:

Sin hac mei te ventris arma laxabunt.

Vt proprius spectes.] Habes lector, distinctos spectantium ordines apud Sueton. in Octau. cap. 44. ita, vt orchestra Senatoribus, equestria Equitibus, cauea Plebi assignata sint: quod Seruius in 8. Aeneid. confirmat: sed huic postremo ordini sui sunt etiam distincti confessus & gradus: vt alij in prima cauea, alij in media, aut

alij in ultima sua summa pro sua dignitate, vel Augusti fauore, fuderent. Hoc nominatim addo, quia Imperatores ludis solebant praesidere ac praesesse, vt Suetonius capite 6. in Tiberio scribit, qui presedit Aetiam u ludis: de quo vide amplius eundem in August. capite 45 & in Nerone capite 12. item Tacit. lib. 12. Haec distinctio apparet à maiore Catone Ciceronis. Ut Turpione Ambituo (Commodo) magis delectatur, qui à prima causa spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima. Puppius fuit admirabili virtute Tragedus ad commiserationem mouendam. Proditum est memoriae, Dionysium tyrannum, qui semper sicco cultus tot ciuium neces immisericordi respectu spectauerat, spectaculo tragicæ calamitatis collacrymasse: qualis animi affectum ob rem ludicram & fictam, quem præsentiret sibi probro & vitio fore, è theatro se continuò subduxit. Non inutilis erit ad intelligentiam huiusmodi spectaculorum cōmemoratio historiæ, quam Aelian. narrat libro decimo capite primo, de Pherenice. Quæ quum filium suum certaminis causâ ad Olympia adduxisset, illumq; spectaculis prohibuissent Hellanodice, in iudicium ipsos vocauit, affirmans se habere patrem Olympioniken, ac præterea tres fratres, filium denique ad amanuississe ad certamen Olympiacum. His argumentis cauillam obtinuit contra populum, atque legem, quæ sceminas arceret à spectaculis, infringit, & Olympia spectauit.

Responsare Fortuna.] Est illi resistere & repugnare: cuiusmodi fuerunt anteā, *responsare cupidibus & palato.* Itaque hortatur te liberum & erectum responcare, id est, suadet, ut summa libertate & animi magnitudine Fortunæ resistas.

Superba.] Hoc epithetum Cornelius Fronto declinat à *superhabendo*: quod quidem si, vt Graecum huic respondens τὸν ἀντέχειν, interpretetur, *supereminenre*, dicit aliquid: sed alijs videtur ipsius inclinamentum multò ἐρυθρόπος, qui idem deflectant à Graeco ἀνέρεbus, verso spiritu denso in s, ut in similibus sic initio affectis solet fieri. Est autem τὸν ἀνέρεbus Eustathio in vers. Odus. a.

Mητρὸς εἶμης μνησῆπες ἀνέρεbus ὑβρίες. Proci autem immensa contumelias elati, ἐν μεγαλουσίᾳν αὐλέων λαὶ τροφοῖς πάσους διωκέντες, à potentissimis viris vim omnem superantibus profectum, qualis fuit Hom. Iliad. ο. ἀνέρεbus θύμος Achillis, ac Helioid. in Theog. Cycl. ἀνέρεbus ἡτος.

Hortatur.] Quidam deflectunt hortari ab ore, quamvis nota aspirationis videatur repugnare, & est, verbis suadere & argumentis impellere: de quo vide notas in Od. 18. lib. 1. & Satyr. 4. lib. 1. Hic autem syntax in nolim imitari in oratione soluta, hortor te fuge, sed, vt Cic. loquitur: non desino hortari, ut fugias infamiam, vel ad fugiendam, sicut hortari soleo ad pacem faciendam, quo modo loquutus est Satyr. 4. lib. 1.

Quum me hortaretur: parce frugaliter atque.

Vinerem vti contentus eo, quod mihi ipse parasset. Itaque videtur Hellenismus, παρανεψεῖν ποστέρων αὐτοφρεδοῦνται αὐτομάχεονται τῇ τύχῃ.

Liberum.] Cic. dicit sèpè de animo, qui facile reprimat cupiditates, & alios affectus domat, hunc cellum & erectum: deinde erectum & minimè perturbatum, id quoque Graeci esserunt, η τὸν παρέθεται τὴν λαζανὴν παραπλεῖ πέδον τὸν μὲν τὸ παραδοὺν σαρτὸν τὴν αὐθαδεῖην τοτεγματίν τύχην, άλλα πέδον αὐτοὺς αὐτοκέντειν, αὐτοφυεῖν η τὰ πάπλωται θυχήν, η αὐτομάχεονται τῷ τύχῃ. Sic Plutarch. περὶ σύννειας, παρεπέλειται τοι το γραφίου. *Opifat.*] Quod Cranterus protulit e. 2. Vet. Cod. aptat pro optat, valde mihi placet: aptare enim: teste Nonio in 10. Aeneid. aptat

se pugna, valet, se componit, & parat ad pugnam: sic philosophus instruit homines præceptis, tanquam armis ad fortunæ & affectibus resistendum.

Populus &c.] Agell. lib. 10. cap. 20. ex Atteio Capione in lege definienda sic distinguit populum à plebe, genus differt à specie, quod nomine populi omnis pars ciuitatis & vniuersi ordines ipsius continet: atque Isidor. vocabulum deflectit ἀπὸ πολίτων, vt Od. 1. lib. 1. attigimus, geminata litera, vt sit cœtus ciuium: Plebs autem, quod non in ea gentes ciuium patritiæ vel seniores ciuitatis insunt, & vulgus tantum sit, à pluralitate dictum respectu patritiorum. Græcè autem populus dicitur λαός à λαπίδibus, ex quibus homines constant, vt fabula Deucalionis narrat & Seruius annotauit in 1. Georg. ad vers. Vnde homines nati durum genus.

Porticibus.] Quidam οὐνεδοχινὸς intelligit τὸν τὸν πορτικὸν τοῦ, de qua & de altero ipsius vsu sic fecit Ovid. lib. 1. de arte amandi:

Tu modò Pompeia latus spatiare sub umbra,

Quum sol Herculei terga leonis adit.

De eadem vide Propert. lib. 2. & 4. Martial. lib. 11. sed porticum Græci à propinqua statione παραπάδῳ (huic tamen aduersatur, quod Isidorus scribit, porticus est transitus magis, quam ad standum sita, quasi porta & porticus, eò quod sit aperta.) Hebræi à fornice *Vlam* vel à strato ambulacro *vafiah* videntur nominasse: de qua voce fuit in Grammaticis Odes 15. lib. 2. Loca autem Romæ, quo personæ digniores confabulandi gratiâ conueniebant, Satyr. 7. lib. 1. sub initium nominata sunt: in quibus Pompeij Magni ambulatio recenseretur. Porticus non modò confabulationi dicitur, sed etiam ambulationi, siue theatris, siue templis, siue clarorum virorum ædibus adstructa ad valedicendum conseruandam, vt Galenus lib. 5. de tuend. valet. cap. 11. scribit,